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Dette er et alvorligt nødråb! – BrugerForeningen (BF) er på kanten til at krakke. Vi har til huse i 
kommunalt lejemål i Korsgade 30.3. på Nørrebro og lige nu har vi ikke midler til september-
huslejen og slet ikke til diverse aktiviteter, så dette er derfor en appel om huslejefritagelse  
 
Fsva. huslejen er det vores store håb, at vi også på baggrund af vores mangeårige arbejde ikke 
mindst for København, herunder vores opsamling af brugte sprøjter og kanyler siden 1997 365 
dage om året, hvor vi har samlet helt op til 2 tons årligt, kunne opnå en aftale som den 
Københavns Retshjælp har Fsva. deres lejemål i Stormgade. De oplyser herom på deres 
hjemmeside som følger: ”… mens Københavns Kommune venligt stiller Retshjælpens lokaler i 

Stormgade til rådighed uden huslejebetaling, alene mod et mindre bidrag fra Retshjælpen til 

dækning af ejendommens udgifter.” (link: http://www.retshjaelpen.dk/#!retshjlpen-i-tal/c16n9). 
En tilsvarende aftale vil for os her og nu betyde, at vi vil kunne undgå konkurs - og fortsætte 
vores omfattende arbejde, som vi vil redegøre nærmere for nedenfor, men først til vores 
aktuelle økonomiske situation og hvad der ligger bag. 
 
De seneste 14-15 år har BF stabilt modtaget 850.000 årligt fra Socialministeriets "Narkopulje" 
hvor den sidste i 2012 endda var en 3-års bevilling. Men Narkopuljen blev desværre nedlagt i 
slipstrømmen efter Socialminister Anette Vilhelmsens ulovlige donation, af en million til Huset 
Zornig i august 2013 - og den eneste anden pulje under Socialministeriet der i nutid kan ansøges 
ift. BF’s drift er de såkaldte PUF-midler.  
 
Socialstyrelsen der nu administrerer alle Socialministeriets puljer har i år struktureret den 
aktuelle PUF bevillingsperiode fra 1. marts 2016 til 30 juni 2017 - altså 16 måneder - hvorfor jeg i 
ansøgningsrunden i april ansøgte om 1,3 mill. hvilket passer præcist med de 850.000 som vi har 
modtaget hidtil og som med pristalsregulering er reduceret år for år. 
 
I svaret skriver Socialstyrelsen:  
 
"Det vurderes samlet set, at projektet lever op til kriterierne for støtte fra ansøgningspuljen. 
Og:  
- Det vurderes, at der er sammenhæng mellem budget og planlagte aktiviteter.  
- Dog vurderes det, at projektet, henset til ansøgningspuljens samlede størrelse, kan 
gennemføres på lavere aktivitetsniveau, hvorfor beløbet reduceres.  
- Socialstyrelsen har reserveret et tilskud på 300.000 kr. til støtte til projekt: 
BrugerForeningen.” 

http://www.retshjaelpen.dk/#!retshjlpen-i-tal/c16n9


 
Det er knap 20.000 pr. md. og en farce. BF kan ikke overleve med et så reduceret beløb - 
samtidigt med at Københavns Kommunes §18 midler er blevet beskåret med 150.000 over 
seneste de to år - så vi nu kun modtager 550.000 i stedet for de 700.000, som vi ellers har 
modtaget stabilt gennem 14-15 år og i forudgående år helt op til 900.000. 
 
I 2013 blev §18 bevillingen på 700.000 udbetalt som sædvanligt i starten af januar – men til 
Amagerbanken der var under konkursbehandling hvorfor midlerne straks blev returneret. 
Desværre kunne SOF ikke finde pengene da vi bekymret spurgte til dem i april, hvor pengene 
virkeligt savnedes og det lykkedes først sidst i juli hvor en medarbejder i 
”Skraldespandsselskabet” erindrede at have returneret pengene 11. januar altså den samme 
dag som de ankom – og med den oplysning lykkedes det straks SOF’s medarbejder at finde BF’s 
midler, der således endeligt blev udbetalt midt i august.  
Idet BF de første 7 måneder ikke havde tilstrækkelige midler, var vi nødsaget til at spare på alt 
der var muligt og fordi der ikke blev spenderet ekstraordinært, de resterende 4 måneder endte 
vi med a have 67.000 i u-forbrugte midler, som vi forståeligt nok måtte returnere. Men at vi 
også skulle straffes for ikke at overforbruge, syntes vi var lidt uretfærdigt – forvaltningens 
indstilling på 70.000 mindre, blev reduceret yderligere af underudvalget og vi mistede således 
hele 100.000 pga. en fejl, som vi ikke havde haft den mindste indflydelse på – og ja vi skulle nok 
bare have øget aktivitetsniveauet ekstraordinært sidst på året, men det kræver også store 
ressourcer, at indkøbe forstandigt eller at sætte gang i flere og ekstraordinære aktiviteter end 
der er normalt findes og de ressourcer havde vi simpelthen ikke for der er altså grænser for 
aktivisternes formåen. I år blev BF’s mangeårige og stabile §18 bevilling yderligere beskåret 
med 50.000 så de to sidste års beskæringer af §18 bevillingerne på sammenlagt 150.000 er og 
aktivitetsniveauet er nu reduceret til næsten ingenting.  
 
SprøjtePatruljen der i årene 2007 & 2008 modtog 400.000 fra Miljø & Teknik - og 200.000 i 
2009 - men i 2010 sagde M & T-forvaltningen at deres borgmester året før havde lavet 35 mill. i 
underskud, så de havde desværre ikke noget som helst at tilbyde os. Men de håbede meget på 
at ville fortsætte arbejdet, for det var vigtigt og de var virkeligt glade for indsatsen. Sidenhen 
har vi drevet SprøjtePatruljen for BF’s aktivitetsmidler - som på den vis er skrumpet yderligere 
bortset fra et tilskud på 100.000 i 2015 fra Københavns Kommunes overskudsmidler.  
 
Tidligere arrangerede BF hvert år udflugter for medlemmerne til Zoo, biografen og kanoture - 
og udflugter med mountainbike og alm. cykler i skoven, på stranden og til sports- og 
kulturarrangementer, til stor glæde for medlemmerne, der fik mange positive sociale 
oplevelser, der bibragte dem livsglæde og sammenhold. Der blev afholdt hyggelige jule- påske- 
og pinsefrokoster med bankospil og små hyggelige præmier, ofte sponsoreret af venlige 
naboer og vareleverandører.  
  
- BF blev startet den 3.11. 1993 og har i nutid godt og vel 800 medlemmer – og mellem 2 og 300 
besøger værestedet regelmæssigt og 35-50 bruger det dagligt – nogle tilbringer endda hele 
dagen og andre kommer og går flere gange og spiser med om aftenen, hvor lukketiden er 
fleksibel i og med den og sidste aktivist slukker og lukker efter der er ryddet op og gjort rent til 
morgenåbningen – tidspunktet varierer fra 21 – til hen omkring midnat.  



 
Mange af BF medlemmer lider af social marginalisering, ensomhed, socialfobi, multifacetterede 
komplekse problemstillinger, psykiske skader der typisk stammer fra ufuldendte stoffri 12-trins 
behandlinger, mange og lange fængselsophold, KOL, HIV/AIDS og hepatitis C. samt andre 
sygdomme og lidelser, eller generelt svækket helbred i.f.m. årelangt IV brug af snavsede 
illegale stoffer (fortyndet med alverdens knuste tabletter), manglende selvværd, svækkede 
og/eller dysfunktionelle familieforhold og stærkt begrænset personligt netværk, samt ringe 
uddannelse og/eller slet ingen personlige erfaringer fra arbejdsmarkedet.  
 
En stor andel af medlemmerne er midaldrende stofbrugere i mangeårig 
substitutionsbehandling, der glæder sig over at kunne tilbringe timer eller hele dagen med 
jævnbyrdige i trygge og hyggelige omgivelser - hvor de selv kan medvirke til at sætte 
dagsordenen og udføre alt arbejdet i eget tempo og der er altid en kop gratis kaffe og en bid 
brød, og de kan være med til at tilberede og indtage dagens gratis aftensmåltid og altid få en 
snak med  ligemænd- og piger - en pot billard - hente mails og ordne banksager, indbetale 
regninger, samt hente deres digitale post (hvilket ofte sker med assistance fra en mere 
computerkyndig aktivist.) De kan nyde en tur i massagestolen der reducerer rygsmerterne - 
eller måske en tur på kondicyklen eller en tur på løbebåndet. Det er utroligt vigtigt, at de ofte 
fixeskadede ben, med ødelagt vener og dårligt blodomløb bliver motioneret, så både det og 
konditionen forbedres.  
 
Mange af BF’s medlemmer indlægges i længere perioder med infektioner og andre alvorlige 
lidelser og skal efterfølgende motionere for at komme i form igen. Men de har ikke råd til, eller 
ønsker eller tør oftest slet ikke at bruge de offentlige motionssteder, men foretrækker BF, fordi 
her findes nemlig ingen der stirrer på deres ufuldstændige eller hjemmegjorte tatoveringer, 
åbne bensår, ar og amputationer.  Kondirummet er aldrig overfyldt, men bruges jævnligt hen 
over dagen og aftenen og der findes altid nogen der gerne vil hjælpe med at komme fra 
rullestolen og over i romaskinen, eller til og fra de andre motionsredskaber, som alle er ældre 
og godt brugte (læs: slidte) men som stadigt fungerer. 
 
BF har en relativ høj husleje (69.500 + varme i alt ca. 72.800 pr.md.) til Københavns Kommune, 
men også relativ god plads – og det var kommunens daværende socialoverlæge Peter Ege der 
anviste BF lokalerne, for 15 år siden i 2001. Og både de øvrige og BF er gode naboer, der 
skønner på hverandres naboskab. I adskillige år har BF’s medlemmer frivilligt passet og plejet 
haven i ejendommens indre gård, men de senere år er denne aktivitet suspenderet, idet det 
ikke er helt omkostningsfrit at passe haven og foreningens økonomi ikke længere tillader 
denne udgift.  
 
På verdensplan er det fuldstændigt unikt og totalt uset, at aktive stofbrugere bebor og deler 
indgang til den samme bygning, som det lokale børnebibliotek- og kulturhus, samt den lokale 
ungdomsrådgivning. Og denne unikke status er vi naturligvis meget stolte over og værner om 
på alle tænkelige måder. 
 
BF har i gennem mange år modtaget faglige delegationer på studieture fra Skandinavien, 
Rusland, Baltikum, Polen og øvrige EU-lande og så fjernt som fra Canada og Australien – der 



ønsker at opleve og vide mere om skadereduktion i praksis – og høre hvordan det er lykkedes 
aktive stofbrugere at drive deres eget værested og en interesseorganisation udelukkende 
baseret på frivillig indsats fra aktive stofbrugere. BF er den eneste interesseorganisation for 
stofbrugere worldvide hvor dette er muligt.  
 
BF råder over Skandinaviens og måske endda Nordeuropas største offentligt tilgængelige 
samling af narkorelateret faglitteratur, nyhedsbreve, årsrapporter, videnskabelige og 
statistiske rapporter og narkorelaterede studier og eksamensprojekter. Samlingen der fylder 
54 hyldemeter tiltrækker hvert år en hel del studerende der hver især glædes over den 
omfattende samling, samt mulighederne for at interviewe medlemmerne om deres individuelle 
erfaringer med stofferne og eventuelle relaterede behandlinger. Der afholdes regelmæssigt 
foredrag for studerende socialpædagoger, socialrådgivere, sygepleje studerende, journalist 
studerende, jurist- og kriminologi studerende og for fagfolk fra især Norge og Sverige – hvor 
den danske skadereduktion i praksis befinder sig lysår foran de øvrige lande. I den 
sammenhæng har BF adskillige gange arrangeret komplette studiebesøg for de besøgende, 
inkl. andre projekter, herunder Mændenes Hjem, Sundhedsrummet og Fixelancen, 
heroinbehandlingen på ”Valmuen” samt Gadejuristen og byens øvrige andre 
skadereducerende projekter. 
 
BF råder over kondirum med kondiredskaber og elektrisk massagestol, et hobbyværksted med 
maskiner til træsløjd – cykelservice hvor aktivisterne reparerer foreningens 10-12 tjenestecykler 
og assisterer medlemmerne med at servicere deres egne cykler. Musikrummet giver de 
musikalske medlemmer mulighed for at ”jamme” og spille sammen med andre 
musikinteresserede.  
  
”Tøserummet” (som pigerne selv har opkaldt lokalet) er udstyret med flere symaskiner og en 
særlig avanceret ”overlocker” der giver muligheder for at kreere – og reparere klæder – til 
glæde for medlemmerne der ikke selv kan klare den specialopgave. Foreningen har de seneste 
3-4 år indsamlet lettere brugte dame- og herreklæder – der uddeles gratis til alle der mangler 
tøj – en uhyre populær aktivitet – ikke mindst for tøj-donorerne der glæder sig over at indsamle 
tøj til en gruppe, der ikke selv har råd til at investere i nyt tøj. 
 
BF har som tidligere nævnt relativ god plads, men det betyder f.eks. også at alle oplever at 
være fuldstændigt trygge og at vi aldrig oplever slagsmål i foreningen. Når der en sjælden gang 
er optræk til højrøstede diskussioner, er vi altid i stand til at agere og sende de ophidsede (ofte 
vores psykisk udfordrede – alkohol- og pille påvirkede og flere med mange og lange 
voldsdomme) i hver sin retning og til hver sin aktivitet. Vi praktiserer en meget høj karat af 
tryghedsskabende selvjustits og ingen ønsker at blive skammet ud, afvist eller udelukket, så 
bare opmærksomheden på, at man risikerer at blive udvist for en dag eller endda i værste fald 
opnå en måneds karantæne, virker tilstrækkeligt afskrækkende til at der går flere år i mellem 
udstedte karantæner. Og når en sådan endeligt udstedes sker det oftest pga. manglende evne 
til (mest i en pillerus) at kende forskel på dit og mit, eller alvorlig upassende opførsel (som når 
man f.eks. fixer på bibliotekets toiletter) i ejendommen – (de seneste to eks.) Når en 
karantæne udstedes er det nærmest sensationelt og der tales meget om det og i længere tid, 
så alle også bliver opmærksomme på, at det er enhvers pligt at passe på og sikre ikke alene 



foreningens, men også sine egne ejendele og ikke skabe fristelser eller give lejlighed til tyverier.  
 
Foreningen er heller ikke plaget af at miste ting og værdisager, selv om der findes mange 
sådanne ting der kan fjernes. Men ingen ønsker at stjæle fra hverken sig selv eller vennerne – 
så hellere donere noget som foreningen kan bruge – det sker jævnligt at et medlem donerer 
noget der aldrig bruges hjemme, men som kan gavne eller glæde andre at anvende i 
foreningen, f.eks. et software spil, en videofilm, et musikinstrument eller en PC osv.   
 
BF har mange medlemmer der erklærer at de uden BF ville sidde i fængsel, som de har gjort i 
flere år end de har været på fri fod i deres voksenliv mest pga. berigelseskriminalitet – men 
efter de har fået deres daglige gang i foreningen, er deres daglige stofbehov blevet reduceret – 
dels via eventuel deltagelse i substitutionsbehandling – men også fordi de har fået nye stabile 
venner og de sammen deltager i driften af foreningen og dermed har opnået større selvværd, 
livsglæde og et stabilt personligt netværk. Nye hjemløse medlemmer tilbydes ofte en ledig sofa 
hos et andet medlem og bidrager så evt. med madlavning og oprydning, som den nye ven ikke 
er så god til pga. fysiske skavanker og således betyder hjælpen af hinanden at de begge 
optimerer livskvaliteten. 
 
De seneste 4-5 år har flere og flere fra foreningens medlemmer- og målgruppen i øvrigt, 
gennemført obligatoriske 3 eller 6 måneders aktiverings- eller erhvervspraktik forløb i BF, i 
samarbejde med byens lokale jobcentre og til stor gensidig glæde for alle parter. I gennemsnit 
to af gangen og meget populært, for i BF oplever de aktiverede nemlig, at de bidrager til noget 
meningsfuldt og deres mødefrekvens bliver generelt øget ift. andre forudgående aktiverings-
forløb. Deres eventuelle socialfobi hindrer dem ikke, efter en kort indledning, i at møde 
planmæssigt op og tilbringe det aftalte timeantal med små og større opgaver. Vi oplever 
ligefrem at flere af de aktiverede tilbringer mange flere timer og dage, end de er forpligtede til 
iflg. aktiveringsaftalen med Jobcenteret. 
 
BF har siden 1996 i samarbejde med Københavns Kommune udleveret gratis skadereducerende 
værktøj og foreningen medvirker hermed til, at mange stofbrugere slipper for at skulle 
genanvende brugte sprøjter, kanyler og andet potentielt smittefarligt injektionsudstyr. 
 
i december startede 1997 BrugerForeningens SprøjtePatrulje, hvor 2-3 aktivister hver eneste 
dag året rundt deles om at opsamle brugte nåle, sprøjter og andet brugerrelateret 
injektionsudstyr på indre Vesterbro. I gennemsnit 2 tons årligt indtil Københavns Kommune i 
2010 åbnede det midlertidige fixerum i Sundhedsrummet og Fixelancen og året efter at 
”Skyen” åbnedes på Mændenes Hjem. Herefter reduceredes mængderne på gader og stræder 
med ca. 75%. Og SprøjtePatruljen opsamler således stadigt 25% som er ca. 500 kilo på årsbasis – 
og det vil formentlig fortsætte, idet der findes en del stofbrugere der plages af socialfobi og 
har problemer med at indtage stoffer sammen med andre, mens andre har behov for 
assistance til at fixe (hvilket dog netop nu er ved at blive lovliggjort ved ny lovgivning) og hvor 
andre igen har foretaget fællesindkøb, mens de ikke må dele stofferne indendørs i de 
sygeplejebemandede fixerum. 
 
I januar 2010 beskrev medierne, at der i 2009 iflg. Politiets rapporter, var anvendt 



salmiakspiritus som voldsredskab, der havde blændet 9 personer alvorligt under røverier (af 
bl.a. turister og ved interne uoverensstemmelser) - hvor den værste rapport beskrev hvordan 
en bare 17-årig helt uskyldig forbipasserende, havde mistet synet for livstid. Salmiakspiritussen 
anvendes af mange stofbrugere til at udtrække det stærkere virkestof ”crack” af almindeligt 
kokainpulver. I BF vidste vi erfaringsmæssigt, at der fandtes et brugbart alternativ til 
salmiakspiritus, nemlig ”bikarbonat” blandet op med vand, der er tilnærmelsesvist ufarligt og 
findes som virkemiddel i mange husholdnings- og rengøringsremedier herunder tandpasta. 
Efter en drøftelse af BF’s forslag i Sundhedsrummets følgegruppe, herunder med Politiet, 
Socialforvaltningen, beboerrepræsentanter og Mændenes Hjem, der alle var yderst positive, 
startede BF’s aktivister med at pakke små plasticposer med bikarbonat – der efterfølgende er 
uddelt gratis fra Københavns Kommunes Sundhedsrum, Mændenes Hjem og anvendes til 
rygning i stofindtagelsesrummet ”Skyen” – og nu senest i stofindtagelsesrummet H17. 
– Og i 2011 var politirapporterne om salmiakspiritus-voldsepisoder i 2010 reduceret til én enkelt 
– men desværre øgedes rapporterne i de efterfølgende år til et gennemsnit på 3 årligt, men 
dog væsentligt under de 9 forfærdelige rapporterede synstab i 2009.   
BF pakker årligt ca. 40.000 poser bikarbonat. I forlængelse af pakningen af bikarbonat foreslog 
BF at starte med at pakke ”crack-kits” - indeholdende glasrør til rygning, mundstykker og 
stålriste samt bikarbonat – med henblik på at skadereducere crack-rygningen, ved at samtlige 
crack-rygere udstyres med eget private rygerør – således at smitte af hepatitis C., herpes og 
tuberkuloses undgås. BF pakker pt. 15-20.000 crack-kits årligt. 
  
På BF’s opfordring udvikledes et pilotforsøg med anti-overdosis medicinen Naloxon og 
opstartede som et samarbejdsprojekt mellem København Kommunes ”SundhedsTeam” og 
BrugerForeningen - hvor i alt 24 BF aktivister er uddannet som overdosis-reddere og de har 
sammenlagt siden opstarten i januar 2010, hvor de blev udstyret med Naloxon, reddet 48 
overdoser fra at ende fatalt og tilsvarende reduceret risikoen for organ- eller hjerneskader. 
Sidenhen er Naloxon på basis af de gode erfaringer fra pilotprojektet udrullet til stofbrugere, 
pårørende og fagfolk i 5 større byer. 
 
Alle stofbrugere har oplevet at vores nære og kære venner går bort, i mens vi så at sige, er ude 
af cirkulation. F.eks. i behandling – under afsoning – hospitalsindlagt og når vi returnerer og 
spørger til Mona eller Svend – er svaret ofte; ”Ved du ikke det?” – ”Han/hun er da død for 
længe siden” og når vi spørger til et gravsted, er der ingen der aner hvor vedkommende findes. 
Derfor savnedes et sted hvor vi kunne mindes og sende kærlige tanker. Det var vanskeligt at 
finde en egnet location, men da WW2 bunkeren på Halmtorvet skulle fjernes i 2003 og en ny 
byhave anlægges på området – fik vi kontakt til en meget venlig kommuneingeniør – der selv 
havde tænkt at kontakte os fordi han vidste at mange stofbrugere havde ladet livet på 
bunkeren og i buskene omkring den - så i november 2003 oprettede BF endeligt et offentligt 
mindested for stofbrugere, i den nye byhave på Halmtorvet ved Colbjørnsensgade, hvorunder 
vi plantede et paradisæbletræ og Københavns Kommune donerede en inskription i 
granitkanten, der markerede mindestedet og byhaven. Teksten var imidlertid noget vanskelig 
at finde fordi mange sad og nød sig en øl på kanten og dermed spærrede for at andre kunne 
læse teksten; ”Her mindes vi afdøde stofbrugere” – Så da BF i 2007 modtog et væsentligt 
honorar til SprøjtePatruljen, valgte vi at indkøbe en ordentlig granit mindesten, der både var 
meget smukkere men også meget lettere at lokalisere. Den 21.juli afholdes hvert år den 



internationale mindedag for afdøde stofbrugere – med en mindeceremoni med velkomsttale – 
en international indbudt taler – digtoplæsning, BF’s musikere synger og spiller og der rundes af 
med ”Altid frejdig når du går” som fællessang. I december 2010 skulle metrobyggeriet 
imidlertid bruge arealet til skurvogns-by og når byggeriet var overstået en cykelparkering – så 
vi blev tilbudt en anden placering hvilket vi takkede ja til – nu stadigt i byhaven på Halmtorvet, 
men ud for Eskildsgade, som er en lige så velegnet lokalitet – og hvor vi til stadighed samler 
flere og flere deltagere på på årlige internationale mindedag. 
 
I det hele taget bestræber vi os på at værne om de aktive stofbrugeres interesser - også ved at 
bekæmpe og imødegå det stigma og de mange fordomme, som omgiver 
stofindtagelsesproblematikken. Hvert år på foreningens fødselsdag den 3. november 
overrækkes hædersprisen årets ’BrugerVen’ til en person, som har gjort en - som vi siger det 
”Ganske særlig uegennyttig indsats for stofbrugernes velfærd”. Hædersprisdiplomet er 
efterhånden uddelt til 19 betydningsfulde brugervenner og projekter og prisen får år for år 
mere anerkendelse. 
 
BF har siden 2007 opbygget verdens eneste eksisterende og oven i købet brugerdrevne ”Opiat 
museum” med opiat- og brugerrelaterede effekter. Museet består af fire dobbelte 
glasmontrer, hvor man kan se, med hvilke elegante redskaber fortidens opiatnydere røg eller 
injicerede, og betragte de mere jævne og nutidige plasticprodukter. Desuden findes en 
interessant samling af flasker med varieret opiumsindhold fra 1890’erne, som enhver 
bedsteborger-husholdning havde stående til behandling af diverse smertetilstande og 
grædende kolikbørn, lige indtil 1916, hvor den slags miksturer blev receptbelagt. Der findes 
også metadonflasker fra de fleste europæiske lande, og en enkelt fra Wold Trade Centers 
apotek der er fra maj 2001, altså ganske få måneder før attentatet, der blev WTC’s endeligt. 
 
I forbindelse med BF’s 15 årsdag i 2008 arrangerede BF en international 3-dages konference for 
120 brugeraktivister fra 26 lande hvorunder ”INPUD” – (International Network of People Using 
Drugs) efter 11 års forarbejde endelig etableret. INPUD har sidenhen været succesfuld, og 
modtaget flere større bevillinger bl.a. fra FN og WHO m.fl., så der nu findes otte ansatte aktive 
stofbrugere, hver især med egen kandidatgrad, til INPUD-sekretariatet i London. 
 
BrugerForeningen har siden 1997 opbygget en tosproget dansk/engelsk hjemmeside– 
www.brugerforeningen.dk  - Her findes mere end 2.000 artikler, vedtægter, 
formålsparagraffer, kontaktoplysninger, foreningens historie og en større linksamling samt en 
gæstebog. Statistikken viser, at mere end 100.000 besøger siden årligt – og hidtil fra hele 138 
lande. 
 
BF har de seneste 8 år huset samtlige møder for styregruppen fra brugerorganisationerne på 
udsatte området, der deltager i Brugernes Bazar, som finansieres af Rådet for Socialt Udsatte 
og afholdes hvert år i august i Kongens have i Odense med over 1.000 deltagere. 
 
- jeg kan nævne utallige andre ting, som de 35-50 daglige brugere vil miste, hvis BF pludselig 
ikke længere holder dagligt åbent efter snart 23 år og den gode stemning og kammertonen, 
der er frisk men først og fremmest empatisk og hjertelig. Her får alle sympati og støtte når 

http://www.brugerforeningen.dk/


deres helbred skranter - og når de ender på hospitalet kommer der altid nogen og besøger dem 
med en avis og en kage eller et stykke chokolade - men vigtigst - en hjertelig hilsen fra alle 
vennerne i BF. Ingen behøver at føle sig ensomme eller glemte og når nogen bliver syge og 
ligger hjemme får de aftensmad bragt ud - for uden mad og drikke osv. 
 
BF består af udsatte og svage, men tilsammen er vi stærke nok til på 23. år at drive verdens 
bedste brugerforening og vi mister hvert eneste år medlemmer til overdoser eller dødelige 
sygdomme, så vi savner stærke politiske venner der vil støtte og fremme BF’s fremtidige 
eksistens - og lige nu aner jeg simpelthen ikke hvad eller hvor jeg ellers skal gribe efter hjælp til 
at overleve finansielt. 
 
I håbet om forståelse - og jeg beklager at min henvendelse blev så lang - men der står så 
uendeligt meget på spil. BF befinder sig i den værste økonomiske krise nogensinde - og 
samtlige medlemmer frygter at de lige pludselig ikke har BF som deres livs faste holdepunkt og 
daglige værested og for 30-35 deres faste rummelige arbejdsplads (nogle gennem 10 - 18 år) 
der giver dem øget selvværd og livsglæde. Så lige nu findes der en alvorlig krisestemning der 
minder om en kollektiv depression, hvor flere er pirrelige end normalt ved fulmåne, men der 
findes stadigt et væsentligt sammenhold og det fuldstændigt unikke kammeratskab er 
heldigvis intakt. 
 
- SprøjtePatruljen vakler nu for alvor og stopper den så vil beboerne på indre Vesterbro 
pludselig skulle leve med, at der ligger op mod 500 kilo efterladt smittefarligt sprøjteaffald i 
deres nærområde, især til fare for børn og hunde. De mest stabile af aktivisterne har gået deres 
patruljer hver eneste dag året rundt i henholdsvis 11 og 19 år. De seneste to år endda uden den 
vanlige pakke smøger i dusør for 2-3 timers patrulje. Og siden marts i år har de cyklet ud i alt 
slags vejr for der var ikke længere råd til den ellers leasede varevogn, der ellers danner sikker 
base og transport for de opsamlede smittefarlige nåle og kanyler. Vores skrækvision er at det 
opsamlede der opbevares i en 22 l. spand tabes fra cyklens bagagebærer og spredes ud over 
cykelsti og kørerbaner og dermed skaber kaos og smittefare, som elimineres når transporten 
foregår sikkert med varevogn.   
 
Foreningen drives af frivillige med én enkelt flexjobber, med (brugerbaggrund og over 40 års 
kontorerfaring) der har været ansat siden 2001 altså 15 år - så BF betaler blot en 3-del af HK’s 
mindsteløn og resten 66% refunderes af staten. Så foreningens økonomi er ikke specielt 
belastet af lønninger – men hovedsageligt af den relativt høje husleje. 
 
De vanlige 5 ugentlige måltider er nu reduceret til 3 dage - cykelværkstedet mangler 
reservedele og vores 12 tjenestecykler rasler og hjulene mangler nye dæk og hobbyværkstedet 
mangler både værktøj og udstyr, ligesom instrumenterne i musikrummet mangler strenge og 
sådan savnes alt efter vi er er blevet beskåret med 150.000 på §18 midlerne. 
 
- mange borgere vil ikke længere kunne ringe op til foreningen og blive vejledt om stoffer, 
behandling og få råd og eller bisidderstøtte, og ellers høre hvordan de kan komme i den bedst 
egnede behandling med henblik på langvarig stoffrihed - eller hvis det er umuligt, så bare 
reducere deres misbrug af diverse stoffer med støtte i en substitutionsbehandling, til et tåleligt 



medicineret niveau eller et realistisk rekreativt forbrug uden nødvendigvis, at skulle ty til 
kriminalitet for at overleve økonomisk. Vi har medlemmer af alle ovennævnte kategorier der 
gerne deler deres positive erfaringer med alle der har problemer med stofferne. 
 
Kort sagt - krisen er totalomfattende for der skal selvsagt også midler ud over huslejen til at 
drive et værested og en interesseorganisation. BF savner støtte til BF’s overlevelse og håber at 
overborgmesteren vil kunne bistå til opnåelse af bevilling af huslejefrihed, svarende til den 
Københavns Retshjælp har, ligesom vi håber, at kommunen også vil støtte BrugerForeningens 
fremtidige eksistens gerne med en mere fast og sikker bevilling til diverse aktiviteter. 
 
Så lover vi at levere arbejdskræfterne, ligesom vi har gjort det under opbygningen og 
udviklingen af verdens bedste interesseorganisation for stofbrugere – der fylder 23 år den 3.11. 
2016. 
 
Med håb om forståelse og økonomisk sikring  
 
Med de bedste hilsener  
 
Jørgen Kjær – formand 
BrugerForeningen – for aktive stofbrugere  
Korsgade 30.3.  
2200 København N. 
Mobil 26 89 00 90. 
Mail: jk@brugerforeningen.dk    
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